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nie dos.tępne na świecie szczepionki są bowiern
zbyt mako skuteczne. Stanowić też magą wy-
łącznie pomocniczy środe]ś w zwalczartiu TGE, _

umożliwiający obłriżanie strat wyvloływanych
przez tę chorobę.
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każeniach wirusowych: choroby Aujeszky, wisny,
IBR, /{erpes si,mpleł, Herpes equi L i inne,

Prezentowar"o dane o hamujący,m wpływ-ie zakażeń
wir,usolwych na syntezę przeciwciał in użtro i in uźuo
po podarriu różnych antygenólv. Wykazano np. zja-
wisko immunosupresji w wynriku zakażei Herpes
sźmplet otaz p|zy zakażenia,ch wirusem wścieklizny,
związane prawd.opodolbn,ie z obec,nością czynnika po-
chodzenia śliniankov,,ego. za rirnmunosupresyjny
wpływ zakażeń winusem 8,rupy o|dporwiedzialny jest
antygen Vi tego wirusa.

Nie słabnie nada1 zai.:lteresołyanie interferone,m.
Z:wracaią uwagę badanda nad inrrytn, poza przeciw-
wiruso;wyrn działaniem interferoniu, jak np. harno-
,waniern produkcji białek, aktywnością przeciwnowo-
t,woroiwą i cytotoksyczllą otaz jego wpływern na po-
ziorn cyldiczne,go ANTP. Dorriesiono o udanych pró-
bach klinicznego zastoso,łania interferonu i jego in-
duktonów, m, in. przy póĘaścu, zakażeniach rogówki
wirusem Herpes sżmpler u ludzi oraz wścieklliźnie u
małp, Dobre o,chq:onne rezułtaty otrzyrnano także przy
nrżyciu preparatu POLYICLC (syntetyczny induktor
interferonu) iw zakażeniach wiruse,m wścrieklŁny.
Wskazywano na skŃeczność jednoczesnego stosorł,a-
nia interfero,nu i immunoglobulin.

Wśród prac nad nowym,i szczepionkami warto od-
notować,badania nad wykorzysta,rriem reJrornbinacji
dla ortnzyrnania sz,czepionek wirusowych oraz prace
nad szczepionlkami sporządzonymi z podjednostek wi-
rusa. Op,racowano np. ,metodę uzyskiwania komplek-
su lil{ (herrraglutyniną - neurarninidaza) do uodpor,-
nrienia kur przeciwko NDv, odznaczającego się do-
,bry,rni włalściwośoi,ami immurroigenny,rrri o,raz wskazy-
wano na wyższość specjalnie przygotowąnego prepa-
ratu ,,Wiro,som" od podjednostek wiritrsa SF uzyski-
warrych ,m/ s;oosóib klasyczny.

Przedst,awiono dalsze badania nad poznaniem bio-
chemicznych rvtraś,ciwości irnnnunolgennogo składnika
Vs wi,rłrsa pryszczy.cy. Doniesiono o pozytywirrych wy-
nikach stoso."vania inaktywowanej szczepionki prze-
ciwko syndromowi ,,E9€ -- Drop".

W dziedzinie chernioterapii przeciwwi,r,usovlej zwra-
cają uw4ę prace o korzystnyrrn dzri.ałaniu pochodnych
benzy,rnidazoJ,u i guan,idyny w przebiegu zakłźeń en-
terowirusami u zwietząt Vira A (adenozyd adeniny)
ptzy zakażeniach łtldzi wirusern Herpes sżmpleł, Irn-
pakarzyny rłro,boc wie]u ,wirusów oraz mrówczanu
tró,jsodowo-fosfonołvego przy zakaźeniach rvirusem
Herpes sirnplet i choroby Aujeszky.

lV Międzynorodowy Kongres Wirusologii
W dniach od 30 sierpnia do 6 września obradował

rv Hadze (Holandia) IV Międzynarodowy Kongres
Wirusologii, w ktÓLr},rn wzięło rrdział przeszło 2000
specjalistów z 62 krajów, w tyrn ta,}rże grupa naukow-
ców z Polski.

Program Kongresu obejmował: sympozja, sesje ro-
bocze i prezentacje pla,katorwe. Równocześnie odbyły
się spotkania roibocze Międzynarodowego KomitŃłr
Taksono,mii Wdrusów (ICTV), Europejrskiej Griupy
Szybkiej Diagno,s,tyki, Redakcjti Intervirology itp.

Na 6 sympozjach przedstawionro 31 referató-w z
różnych dziedzin w,irirrsologii, obejrnujących takie za-
gadnienia jak: wa),ka z choro,barni wirusowyrni, mo-
lekularne a,spekty onkogenezy, ekologiia lvirusólłr,
struktura i zbiór cząstek wirusowylcłt, pat,ogeneza
ch,o,rób lvirus,owych, organizacja genornu wirusowego
i inne,

W referatach po,święconych walce z chorobami wi-
rusowymi dokonano oceiny aktualnej sytuacji eplide-
miołogicznej i epizootioJ,ogicznej, zwracając uwagę na
ekologię zarazków, drogi ich rozprzestrzeniania oraz
istniejące jeszcze trudnoścri w zakresie z:walczania
chorób, wynikające z różńc w infrastrukturze, przy-
jętych spo,soba,ch profilaktylr.i i walki z infekcjami
wirusowył-ni, i,td.

W ternacie dotyczącyrn ekolog,ii wdrusów referowa-
no zagadnienia postęp,u w badaniach nad poz,naniern
naturalnych rezerwuarów zatazków o,r.az mechanŻ-
mó,ł pojawiania się norvych odrnian antygenowych
wirusóvr. Z te,matyki patogenezy ohorób wirusowych
iri,teresujące były dane o tldziale dopetrniacza i prze-
ciwciał w eliminacji -wirusów otaz zakażonych ko-
mórek a także o u,dziale ko,rnórkowych mecharrizmów
obronnych w zakażeniach lvirusowych.

Ternatyka prac przedstawianyotr na sesjach robo-
czych i prezentacJach plakatoiwych dottyczyla m. in.:
mechanizmó,w oporności i odpornŃci przeciwirłrso-
wej, perspektyw nowych szczepiondlr, cłremiotera6rii
przeci,wwiruso-wej, wirusologii klinicznej, zaŃeczysz-
czenia natura),nego śr,odowiska, zakażen wrodzonych,
rnechanizmów zakażeń powolrrych, molelo:ilarnych as-
pektów zrnrienriości wirusów, ą>ide,miologii i ekologii
cholrób przenoszonych ptzez wel<,to,ry, szybkie' dia-
gnostykli wirusologicznej. Wirus,o,logia szrzegółowa za-
warta była w ramach poszczegóJ,nycłr grup taksono-
micznych. Z zagadmień opo,rności i oĄlorności prze-
ciwwirusowej łviele prac dotyczyło wyjaśnienia roii
komórek NK (Natural Killer) oraz limfocytów B i T
w przebiegtr zakażeh wiłtlsowych. Referowano także
ciekawe prace nad odporrno,ścią kornórkową przy za-
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w dzia,te rrriru,sologii klinicznej uwagę zwróciły m.
in. dane o epiderrnii gorączki Doli,ny Rift, którą za-
notowano w 1977 roktr w Eeipcie.

ległości.
Z tematyki

należą inform
antygenowych
lv czym auto

kiizny u myszy.
Sporo miejsca pośrvięc,ono molekularnym aspektou-n

zmienrrości wiru,sów, co było referowane na przykła-
dzie wirusa pryszczJ,,ey, grypy i innych pararnykso-
lvir,usów.

W dziale diagnostyki wirusologicznej największe za-
interesowanie btrdziły metody imntunoerrzymatyczne,
które odznaczają się wieloma zaletarni i mogą ma-
leźć zastosorvanle w każdej pracowni diagnostycznej.
Do metod tych należą metoda immunoperoksydazo-
wa oraz test ELI,SA. Mriędzy innymi podano wyniki
badań nad zastosowan,iern meto,dy imrrrunoperoksyda-
zowej do detekcji wirusa choroby Aujeszky oraz do
rvykryłvałria przecirvciał dla winusór.v Varicel7a -Zoster i Denga.

Największa 1iczba zgłoszonych doniesień odnosiła
uży-
aRS
otaz
wy-

kr;łwano przeciweiała dla szeregtt wirusów m. in.: cy-
tomega,lii, różycrki - według ory{inalnej metodyki
mikrogram na mililitr, półpaśca i wścieklizny. Dysku-
to,wano nad z,modyfikorxzanyrn odezynern irnmtrnoflu-
orescencyjnyrn, polegajacyrn na,l,,nprowadzeniu prze-
ciwqiał do FITC oraz omałviano możliwości i pers-
pektywy , immunoelelitrono,skopii (z użyciem swois-
tych suro,wic przeciwl,rirusowych) do szybkiej iden-
,tr{ikacji wirusów. Dla wykrywania przeeiwciał dła
wiru,sa gnupy o]pracoŃV,&llo specjalny rodzaj lateksu,
dająey się łatrvo oyńaszczać i przecho,wywać w stanie

i szczegółowej wirusołogii weteryna-
no badania nad wirusem białaczki

bydła, chorobą ,,Akabane" i Nairobi, rvirusami afry-
k,ańskiego polmoru śrviń, zapalenia osikrzeli kur, za-
palenia otrzewnej kotów i rotawir,usami cieląt. Bliż-
sze dane na ten terriat, a także i inne info,rmacje zna-
|eźć można rv dostępny,ch rv kraju materiałach zjaz-
dowych.*)

W czasie trwania Kongaesu szereg firm (Nune, A-
micoĄ Orion Di,apnostica, Dynateah, Flow Laborato-
ries), prezentowało gotowe odczynniki, sprzęt i apa-
raturę stosowaną w pracach wirusotrogiczn},ch.

Obrady Kongres,u prze iegały w twórczej i przy-
jaznej atmosferze, przy ,lvzorowej organizaeji. Na-
stępny Kongres odbędzie się za 3 lata w lzraelu.

Adres autora: dr Michał Bartoszcze, ul. Krańcowa 1/13,
24-1000 Puławy.
-*Jłr"--"tu"iały te znajdują się rv ośIoalku Naukovo-Badaw-
czym Slużby Weterynalyincj, Puławy.
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Odpowiedziolność cywilno zokłodu weterynorii
zQ szkody powsiołe w wyniku zochorowonio

ludzi no wlośrricę. Cz. l"

Wośniea i zakres jej występowania

od wielrr lat włośnica stanowi w po]sce dość
poważny problem epidemiologiczrry i gospo-
darczy. Według Kozara (4), który s]rle poglądy
przedstawia w oparciu o dane zebrane do
1965 r., wśród państw europejskich Polska wy-
suwa się na jedno z pierwszych miejsc pod
względem częstotliwości zarńenia mieszkań-
córv włośniami, a stosunko,fiIo często, w po-
równaniu z innyrni państwami, występujące w
nasąryn kraju duże epidemie włośnicy zasługu-
ią na specjalną uwagę.

Z dostępnyeh materiałów (3, 4, 7) obejmu-
jącvch okres do 1977 r. wynika, że średnia rocz-
na liczba zachorowań ludzi na włośnicę w Pol-

sce w3mosiła w poszczegÓ]nych okresach pię-
cioletnich:

1) 1946-50 - 355 4) 1961-65 _ 485
2) 1951-55 - 594 5) 1966_70 _ 329
3) 1956_60 - 650 6) 1971-75 - 337,

a w ostatnim okresie siedmioletnim 1971-77

- 313. Biorąc pod pwagę okres od 1960 r.
najwięcej zaehorowań było w 1960 r. - 2258
(w tym zachorov/ania w ognisku Mosina pod
Poznaniem 7122), w 1963 - 1163 (w t5lm w
Żarowie woj. wrocławskie 778) oruz w 1973 r,

- B83 (w tym w Szczecinie 463). Najmniej
zachorowań w tym okresie było w 1974 r, -73, w 1970 r. - 136, w 1971 r, - 139 otaz w
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